★ ★ ★

VIRTUTES CARDINALES CONVENIUNT UNIVOCE  
IN GENERE PRÆDICABILI CUM ALIIS VIRTUTI-  
BUS, ANALOGICE IN GENERE CAUSATIVO ET  
MOTIVO SEU REGULATIVO

1040 **XXI. — TERTIA DIFFICULTAS** est circa id quod  
docet S. Thomas in hac quæstione<sup>3</sup> LXI, articulo primo

<sup>1</sup> In III *Sent.*, dist. 33, q. 2, a. 1, q1a 3 ad 1.

<sup>2</sup> Cf. Aristot., *Ethic.*, II, cap. 6 (1106 b 36 sq.).

<sup>3</sup> *Sum. Theol.*, Ia-IIæ, q. 61, a. 1 ad 1.

ad primum, ubi inquit quod quando divisio analogi dicitur  
de pluribus secundum prius et posterius, tunc nihil prohibet  
unum esse principalius alio, etiam secundum communem\*  
rationem, sicut substantia principaliter dicitur ens quam  
accidens, et talis est divisio virtutum in diversa genera  
virtutum, eo quod bonum rationis non secundum eundem  
ordinem invenitur in omnibus.

\* \*

1041 **XXII. —** Ex his verbis nascitur difficultas satis im-  
plexa.

1042 Nam hic\* D. Thomas clarissime loquitur de divisione \*n. 1040  
virtutum in quasdam principales seu cardinales, et alias  
non principales, et illam assignat non minus analogam  
quam divisionem entis in substantiam\* et accidens, quam \*n. 890  
constat esse analogam ex parte sui divisi\*, quod est prædi- \*n. 880, 889  
cabile de membris dividendis. Nec admittit D. Thomas  
quod solum una virtus sit principalior altera secundum  
naturam speciei, sicut homo aliis animalibus, sed etiam  
secundum naturam generis, ut analogum respectu analogo-  
rum ; ergo sentit quod hæc divisio simpliciter est analogam  
secundum inæqualitatem ortam ex ipsa ratione communi.

1043 **XXIII. —** Ex alia parte constat omnes istas virtutes,  
sive cardinales, sive non cardinales, essentialiter esse habitus\*  
et sub genere habitu contineri. Omnes autem habitus non  
solum virtutum, sed etiam vitiorum, sub eodem genere  
univoco continentur, scilicet sub eodem prædicamento  
qualitatis ; ergo virtutes cardinales et non cardinales  
univocem\* conveniunt in ratione virtutis. \*n. 24-60  
\*n. 1060

1044 *Et confirmatur*, quia magis conveniunt duæ virtutes morales principalis et secundaria, verbi gratia, religio et justitia, temperantia et humilitas, quam virtus cardinalis cum virtute theologica, vel cum vitio opposito. At virtus et vitium ponuntur sub eodem genere, quia sunt contraria<sup>1</sup>, quæ sub eodem genere maxime distant, et virtus theologica est verus habitus et qualitas de prædicamento qualitatis; ergo univoce conveniunt et non analogice.

\* \*

1045 Solutio istius difficultatis\* sumi potest ex his quæ \*n. 1041 sq. tradit S. Thomas, in III, distinctione XXXIII<sup>2</sup>, quæstione secunda, articulo primo, quæstiuncula prima, ubi totam analogiam inter has virtutes cardinales et non cardinales reducit ad inæqualitatem participationis et motionis, qua una virtus movet aliam et participatur in ea. Non repugnat autem aliqua plura convenire inter se univoce in ratione entitativa, analogice autem in ratione aliqua participationis et motionis unius in aliud: sicut, verbi gratia, omnes partes corporis animalis univoce conveniunt in ratione corporis vivi aut sensitivi, sed analogice in ratione officii et muneris quo una movet aliam.